

Cambi in euro

1,4247	dollari	-0,024
151,5400	yen	-5,220
0,8093	sterline	-0,004
1,5888	fra. sv.	-0,015
7,4561	cor. danese	+0,000
24,8220	cor. ceca	+0,040
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0065	cor. norvegese	-0,015
9,4789	cor. svedese	-0,005
1,7608	dol. australiano	+0,028
1,5194	dol. canadese	-0,015
2,1447	dol. neozelandese	+0,034
241,9500	fior. ungherese	+3,220
3,4332	zloty pol.	+0,047

Bot

Bot a 3 mesi	99,57	3,89
Bot a 12 mesi	96,13	3,77

Borsa

Una seduta nera

Piazza Affari in deciso ribasso: che paga il momento nero e la tensione delle borse europee e internazionali. Il Mibtel ha chiuso in calo del 2,28%, l'S&P/Mib del 2,36% e l'All Stars l'1,38%. Maglia nera del listino principale è Stm (-5,87%), appesantita da un taglio del rating di Ubs e dall'allarme lanciato da Nokia sul mercato dei cellulari nel terzo trimestre. In deciso calo anche Seat PG (-4,52%), Mediaset (-3,61%), Atlantia (-2,96%), con il presidente

Gros-Pietro che ha sottolineato come l'attività delle autostrade risenta di più dell'andamento del Pil che dei rincari petrolio, e Fiat (-2,91%), con la frenata del mercato brasiliano. Male i petroliferi con Tenaris (-4,69%), Saipem (-4,49%) e Eni (-2,98%). Seduta di vendite anche sui bancari: male Generali (-3,65%), e Mediobanca (-2,43%). Male anche Unicredit (-2,03%), mentre è in controtendenza rispetto al settore Mediolanum, che ha invertito il segno sul finale e ha chiuso in rialzo dello 0,49%.

Nokia

Ribassate le stime

Nokia stima che il mercato dei cellulari subirà l'impatto del calo della fiducia dei consumatori in numerosi paesi, anche se, rispetto al 2007, si prevede una crescita del 10% in termini di volumi a livello globale, e anche nel terzo trimestre i volumi complessivi dovrebbero risultare in aumento. A luglio, per la diffusione dei dati del secondo trimestre, Nokia aveva indicato di aver raggiunto una quota di mercato del 40% dal 39% del primo trimestre e dal

38% dello stesso periodo del 2007. Tra le cause che hanno portato al taglio delle stime Nokia cita «la decisione tattica di non seguire aggressive politiche di prezzo, la concorrenza del mercato e l'impatto temporaneo della diffusione più lenta del previsto di alcuni apparecchi». La strategia di Nokia, prevede di conquistare quote di mercato soltanto quando la mossa può risultare redditizia nel lungo periodo. La società continua a credere che il loro portafoglio prodotti sia molto attraente,

Unipol

Bene le polizze

Unipol conferma gli obiettivi per il 2008 e 2009 ed esclude nuove svalutazioni. «Confermiamo i target 2008-2009» ha detto l'amministratore delegato di Unipol Carlo Salvatori, escludendo anche che il gruppo assicurativo abbia in programma nuove svalutazioni. Unipol, ha aggiunto l'ad a margine delorkshop Ambrosetti, si intende andare «avanti sulla strada della crescita interna» in una prospettiva «stand alone». Per

Salvatori inoltre, i prezzi degli sportelli che devono essere ceduti da diversi gruppi bancari restano «troppo alti». Per quanto riguarda la quota di circa il 7% detenuta in Hopa Salvatori ha riaffermato che «non è strategica» e che al momento «non ci sono business particolari da fare insieme». Per quanto riguarda le stime, il terzo trimestre sta andando bene, soprattutto nell'assicurativo mentre nel ramo vita Salvatori ha detto che Unipo ha rinunciato alle polizze meno redditizie con un taglio del portafoglio del 50%.

In sintesi

Templeton investment counsel ha ridotto al di sotto del 2% la propria partecipazione in Mediaset. L'operazione è datata 29 agosto. In precedenza Templeton deteneva il 2,025%. Il gruppo Findomestic ha chiuso il primo semestre 2008 con utile netto di 30,9 milioni, in calo del 26,7% dai 42,2 dello stesso periodo 2007. La flessione deriva da «una diminuzione dei margini finanziari e dal diverso impatto della fiscalità fra i due periodi». Il roe è al 9% e la quota di mercato del 10,5%. Il cda ha deliberato inoltre un aumento di capitale di Findomestic Banca tra i 340 e i 400 milioni e nominato Bruno Salmon vice presidente.

Il cda di Parmalat ha deliberato la distribuzione di un acconto sul dividendo relativo all'esercizio 2008 pari a 0,077 euro per azione, al lordo di eventuali ritenute di legge, per un controvalore complessivo di circa 128,4 milioni di euro. Tale acconto, si legge in una nota, è parte del totale dividendo relativo all'esercizio 2008.

Cassa di Risparmio di Venezia chiude il primo semestre del 2008 con un utile netto di 143,4 milioni di euro, in forte crescita rispetto ai 37,5 milioni del primo semestre 2007.

Normalizzato, il risultato netto della banca del gruppo Intesa Sanpaolo cresce del 38,6% su base annua. Il conto economico del primo semestre 2008 registra proventi operativi netti pari a 132,7 milioni (+4,7%) e interessi netti per 87,6 milioni (+5,3%). Il risultato corrente al lordo delle imposte è pari a 65,3 milioni, in crescita del 10% circa.

Dell starebbe cercando di vendere alcuni dei suoi impianti sparsi nel mondo per tagliare i costi e migliorare la redditività. Lo riporta il Wall Street Journal, secondo il quale Dell ha negli ultimi mesi contattato alcuni produttori di computer offrendo loro i propri impianti. Dell sarebbe intenzionata a vendere la maggior parte, o tutti, i propri impianti nel corso dei prossimi 18 mesi.

Bernard Arnault il 'patron del leader mondiale del lusso Lvmh, e il finanziere belga Albert Frere, già proprietari di vini di prestigio nel bordeaux, hanno comprato per una cifra non precisata Château Quinault, un altro 'grand cru della zona del Saint-Emilion.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A										
AZA	3956	2,04	2,02	-1,22	-33,97	9640	2,04	3,12	0,0970	6400,53
Aces	21694	11,20	11,09	-3,25	-21,09	251	10,54	14,43	0,6200	2386,06
Accorpi-Ags	10047	5,19	5,15	-2,79	-21,49	11	4,73	6,98	0,3000	285,29
Acotel	136526	70,51	71,00	-1,74	-15,23	4	53,11	88,78	0,4000	2840,73
Acc. Protab.	4090	2,11	2,08	-2,94	-38,59	97	1,94	3,43	0,1000	75,86
Acim	2645	1,37	1,39	-1,14	-25,48	6	1,22	1,85	0,0550	64,03
Acropolis	13219	6,83	6,70	-2,56	-1,77	12	5,99	7,84	0,1500	462,05
Acides	2178	1,12	1,13	-3,42	-67,06	2895	0,77	3,41	0,2500	114,39
Aefis	2564	1,32	1,34	-0,30	-49,70	42	1,32	2,63	0,0200	142,15
Aem To	3416	1,76	1,75	-2,83	-31,25	390	1,61	2,59	0,0850	1301,02
Aerosp. Firenze	34841	17,99	18,01	-	-0,19	4	15,03	18,09	0,1800	162,57
Aicom	1588	0,82	0,81	-5,51	-61,47	780	0,59	2,13	-	89,38
Alerion	1306	0,67	0,68	-1,22	-4,18	246	0,55	0,76	0,0050	269,80
Allitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,88
Allianz	12464	6,44	6,43	-1,47	-26,89	3190	5,92	8,80	0,5000	5449,65
Amplifon	4432	2,29	2,31	5,18	-34,41	2452	1,49	3,57	0,0400	454,18
Anima	2294	1,19	1,18	-1,75	-45,14	26	1,04	2,16	0,1400	124,42
Ansaldo Sts	19949	10,30	10,20	-3,07	-19,11	724	7,17	10,94	0,2000	1030,30
Arna	119	0,06	0,06	-7,96	-52,48	8420	0,04	0,15	0,0413	49,42
Ascopave	2904	1,50	1,50	-2,42	-10,77	127	1,36	1,82	0,0600	351,62
Astaldi	10165	5,25	5,10	-3,98	-1,84	93	4,02	6,11	0,1000	516,73
Atlantia	33197	17,14	17,06	-2,90	-33,16	2919	16,91	25,65	0,3700	9801,99
Auto To-MI	20753	10,72	10,59	-3,41	-28,47	149	10,48	14,99	0,4000	943,18
Autogrill	16776	8,66	8,65	-2,27	-24,54	2308	7,04	11,57	0,4000	2204,12
Azimut H.	11350	5,86	5,88	0,93	-34,05	885	4,85	8,89	0,1500	837,15

B										
B. Bilbao Viz.	21771	11,24	11,20	-3,53	-33,19	3	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4289	2,21	2,23	-0,58	-32,73	1953	2,02	3,29	0,0800	3576,58
B. Carige risp	4639	2,40	2,37	-	-25,54	1	2,25	3,25	0,1000	419,94
B. Desio	10649	5,45	5,45	-0,82	-23,38	22	5,03	7,11	0,1050	637,42
B. Desio rnc	10125	5,23	5,32	-1,39	-25,30	1	5,22	7,00	0,1260	69,03
B. Fimat	1518	0,78	0,79	0,06	-10,28	77	0,65	0,87	0,0200	284,57
B. Generali	9046	4,67	4,72	-0,51	-31,08	40	4,19	6,78	0,1800	520,06
B. Ifis	15693	8,11	8,16	0,18	-9,49	6	7,59	10,52	0,3000	278,00
B. Immobiliare	7917	4,09	4,08	-0,61	-42,51	8	4,07	7,11	0,4000	636,96
B. Italoase	10668	5,46	5,42	-2,73	-42,46	1122	4,73	9,49	0,7800	919,15
B. Popolare	23832	12,31	12,35	-1,07	-18,42	508	10,43	15,09	0,6000	7883,05
B. Profilo	2128	1,10	1,12	1,00	-42,67	51	0,97	1,92	0,0800	139,98
B. Santander	21622	11,17	11,19	-5,28	-23,44	33	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	27112	14,00	14,00	-1,13	-15,67	1	12,05	16,60	0,5600	92,41
B.P. Etruria e L.	12431	6,42	6,42	-2,31	-29,90	204	5,98	9,16	0,3000	482,92
B.P. Intra	27512	14,21	14,15	-1,15	-26,09	139	9,54	14,90	0,1000	799,84
B.P. Milano	13265	6,85	6,84	-1,01	-25,34	4955	5,73	9,18	0,4000	2843,40
B.P. Spoleto	11718	6,05	6,17	0,33	-34,69	1	5,76	9,29	0,3000	132,41
BasicNet	3210	1,66	1,66	-2,01	-20,48	87	1,33	2,29	0,0650	101,13
Bastogi	132	0,07	0,07	-4,53	148,99	4476	0,02	0,13	-	46,03
BB Biotech	110058	56,84	56,79	-1,23	10,50	1	45,94	58,26	0,5439	-
Bco Popolare w10	564	0,29	0,29	-0,96	-55,83	178	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1390	0,72	0,72	-1,33	-37,62	69	0,53	1,18	0,0200	143,60
Benetton	14731	7,61	7,58	-2,38	-36,44	520	6,40	11,97	0,4000	1389,82
Beni Stabili	1423	0,73	0,73	-1,59	-1,67	3353	0,59	0,78	0,0320	1407,87
Blaett	1134	0,59	0,58	-3,68	-64,48	0	0,54	1,65	-	43,94
Blaeso	15198	7,85	7,87	-0,97	-39,49	113	7,37	14,78	0,4400	215,01
Boero	48407	25,00	25,00	-	-2,34	0	21,20	29,50	0,4000	108,51
Bolzano	5048	2,61	2,61	-2,03	-32,44	35	2,35	3,86	0,1200	67,77
Bon. Ferraresi	67150	34,68	34,81	0,69	-2,36	0	28,02	39,44	0,1800	195,07
Brembo	15153	7,83	7,78	-0,90	-28,66	155	6,24	10,97	0,2800	522,66
Brioschi	619	0,32	0,32	-0,62	-34,16	255	0,28	0,49	0,0038	251,82
Bulgari	13598	7,02	6,97	-2,35	-26,24	534	5,75	9,52	0,3200	2108,96
Buonogiorno Spa	1802	0,93	0,92	-3,13	-54,33	416	0,84	2,19	-	98,99
Buzzi Unicem	26153	13,51	13,37	-2,64	-28,01	806	12,76	19,21	0,4200	2233,37
Buzzi Unicem rnc	18158	9,38	9,30	-3,33	-25,02	41	8,96	12,96	0,4440	381,80

C										
C. Artigiano	4982	2,57	2,58	-2,24	-12,66	20	2,17	3,05	0,2130	732,77
C. Bergamo	51505	26,60	26,50	-2,43	-8,53	1	20,83	30,72	0,9000	1641,93
C. Valtellinese	12398	6,40	6,33	-3,36	-29,30	565	5,99	9,09	0,3400	1197,07
Cad It	13395	6,92	6,96	-2,07	-31,62	0	6,16	10,12	0,7000	62,12
Cairo Comm.	4757	2,46	2,47	-0,44	-42,59	39	2,20	4,32	0,0000	192,49
Calligaris	9066	4,68	4,79	0,08	-23,62	0	4,25	6,13	0,0800	562,40
Calligaris Ed.	7193	3,71	3,72	-0,80	-16,55	10	3,49	4,45	0,2000	464,38
Cam-Fin	1422	0,73	0,74	-4,92	-49,18	442	0,67	1,53	0,1400	270,07
Campani	11403	5,89	5,87	-0,89	-10,75	387	5,50	6,80	0,1100	1710,17
Carcano	1338	0,69	0,69	-	-23,33	0	0,59	0,90	-	35,05
Carve Lige	8818	4,55	4,58	-1,10	-33,86	31	3,55	6,87	0,1650	191,27
Callitica Ass.	61244	31,63	31,30	-2,58	-8,95	111	26,48	35,14	1,5500	1629,33
Cels	3762	1,94	2,00	1,47	-45,31	12	1,81	3,89	0,5600	23,83
Cell Therapeutics	2511	1,30	1,29	-4,92	-90,51	841	1,30	13,67	-	-
Centro	8963	4,63	4,63	-1,28	-26,47	7	4,63	6,52	0,2600	78,69
Consentit Hold	7885	3,97	3,92	-3,18	-34,18	355	3,46	6,37	0,1200	631,55
Cont. Latio Te	4500	2,32	2,42	4,98	-39,76	4	2,21	3,88	0,0500	23,24
Chil	546	0,28	0,28	-2,26	-48,12	240	0,28	0,54	-	39,39
Ciccolotta	2562	1,32	1,32	-2,37	-55,08	36	1,01	3,02	0,0516	238,81
Cir	3249	1,68	1,67	-1,53	-33,94	2781	1,53	2,54	0,0500	1327,59
Class	1940	1,00	0,99	-2,02	-29,19	52	0,80	1,43	0,0100	102,79
Coltra	7335	3,79	3,78	-0,50	-40,60	9	3,29	6,38	-	79,67
Confide	1353	0,70	0,70	-1,59	-35,65	1130	0,63	1,09	0,0150	502,58
Cor Valtel w09	2418	1,25	1,25	-	-26,79	5				